方案 B：實施對象為非單一所有權人之私有建築，依據耐震設計

規範 8.5 節，補強後可降低補強施作層發生軟弱層集中式破壞風

險，且整體結構耐震能力可達耐震規範標準之八成以上，補強示

意圖如圖 3(b)。 

c. 方案 C：實施對象包含連棟透天、紅黃單列管建物或獨棟透天符

合補助資格之單一所有權人住宅。該方案針對其既有震損、劣化

之構件予以修繕，適用對象示意圖如圖 3(c)。 

(a)方案 A補強示意圖 (b)方案 B補強示意圖 

(c)方案 C修繕範圍示意圖 

圖 3 補強及修繕示意圖 

因應 403 花蓮地震，行政院內政部於 113 年 6 月 11 日公告「中華民

國一百十三年四月三日震災張貼危險標誌住宅耐震弱層補強補助作

業規定」，只要私有建築物因 403 花蓮地震發生震損，並依災害後危

險建築物緊急評估辦法第六條規定緊急評估有危險之虞，於住宅主

要出入口及損害區域適當位置張貼危險標誌，可依照作業規定申請

補助。補助方案之實施對象與補助費用如下： 

1. 超過六層樓之公寓大廈：每棟補助上限為新臺幣一千五百萬

元，並以不超過總補強費用百分之八十五為限。 

2. 六層樓以下公寓大廈：每棟補助上限為新臺幣七百五十萬元，

並以不超過總補強費用百分之八十五為限。